ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến thẩm định điều

chỉnh Chương trình phát triển đô thị

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2030.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 55/SXD-QH ngày 03/01/2025 của Sở Xây dựng

về việc phối hợp thẩm định điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thanh

Hóa giai đoạn 2021-2030; sau khi nghiên cứu hồ sơ, trên cơ sở ý kiến tham gia

của các đơn vị trực thuộc Sở; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông

nghiệp và PTNT tham gia ý kiến như sau:

1. Nội dung điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thanh

Hóa giai đoạn 2021 – 2030

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2030 được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 11/4/2016. Trên

cơ sở đó, UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương, các đơn vị có liên quan đã

triển khai thực hiện; đến năm 2020, tỷ lệ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh đạt 35% theo

đúng mục tiêu đề ra. Tuy nhiên, hiện nay, Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023; trong đó, phương án Quy hoạch hệ

thống đô thị tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 trong Quy hoạch tỉnh có nhiều thay

đổi so với quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị tỉnh Thanh Hóa trước

đây. Do vậy, Sở Xây dựng đề nghị thực hiện điều chỉnh Chương trình phát triển

đô thị tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2030 theo Quyết định số 1252/QĐ-

UBND ngày 11/4/2016 của UBND tỉnh với những nội dung như sau:

(1) Điều chỉnh quan điểm, mục tiêu phát triển đô thị tỉnh Thanh Hóa.

(2) Điều chỉnh một số chỉ tiêu chính về phát triển đô thị.

(3) Điều chỉnh, bổ sung nội dung về chương trình, đề án trọng tâm để

từng bước thực hiện phát triển bền vững hệ thống đô thị tỉnh Thanh Hóa.

(4) Điều chỉnh, bổ sung nội dung về nguồn lực và giải pháp, danh mục

thứ tự các dự án ưu tiên.

(5) Điều chỉnh, bổ sung nội dung về trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm

tra, giám sát của các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan.

2

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với các nội dung điều chỉnh Chương

trình phát triển đô thị tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030 theo đề nghị của Sở

Xây dựng tại Văn bản số 55/SXD-QH ngày 03/01/2025.

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2025-01-09T17:56:34+0700

		2025-01-10T08:56:39+0700

		2025-01-10T08:56:51+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-10T08:57:09+0700